
 

                                                    

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
 

Οδηγία 2003/48/ΕΚ του Συμβουλίου 
 
Ως γνωστό, η Αυστρία έχει πάρει εξαίρεση σχετικά με τις πληροφορίες που θα 
αποστείλει στα άλλα Κράτη Μέλη, με βάση το άρθρο 2 της Οδηγίας 
2014/107/ΕΕ. Παρόλα αυτά, η πιο πάνω εξαίρεση δεν είναι αμοιβαία και δεν 
έχει δοθεί σε άλλο Κράτος Μέλος.  
 
Επομένως η Κύπρος, όπως και τα υπόλοιπα Κράτη Μέλη εκτός από την 
Αυστρία, θα πρέπει να ενεργοποιήσει τους κανόνες δέουσας επιμέλειας από 
την 1η Ιανουαρίου 2016 σε σχέση με δηλούντα πρόσωπα, κάτοικους 
Αυστρίας, με τον ίδιο τρόπο που έπρεπε να γίνει για δηλούντα πρόσωπα 
κάτοικους σε οποιοδήποτε άλλο Κράτος Μέλος. Ως εκ τούτου, οι πληροφορίες 
που θα ληφθούν από το Τμήμα Φορολογίας σε σχέση με το φορολογικό έτος 
2016, θα πρέπει να αποσταλούν στην Αυστρία μέχρι τον Σεπτέμβριο 2017, 
σύμφωνα με το άρθρο 8(6) της Οδηγίας 2011/16/ΕΕ του Συμβουλίου όπως 
αυτή τροποποιήθηκε από την Οδηγία (ΕΕ) 2015/2376 του Συμβουλίου. 
 
Καθώς το φορολογικό έτος στην Κύπρο συμπίπτει με το ημερολογιακό έτος, η 
κατάργηση της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ, όπως αυτή δόθηκε από την Οδηγία (ΕΕ) 
2015/2060 είχε πλήρη εφαρμογή στην Κύπρο από 1 Ιανουαρίου 2016. Έτσι, η 
τελευταία αποστολή πληροφοριών που λήφθηκαν από τους φορείς πληρωμής 
με βάση το άρθρο 8 της Οδηγίας 2003/48/ΕΚ είναι αυτή που η Κύπρος όφειλε 
να πραγματοποιήσει προς την Αυστρία με καταληκτική ημερομηνία 30 Ιουνίου 
2016, σχετικά με τις πληρωμές τόκων για το 2015, συμπεριλαμβανομένων 
των δικαιούχων προσώπων και οντοτήτων στην Αυστρία.  
 
Οι μόνες πιθανές υποχρεώσεις της Κύπρου που απομένουν με βάση την 
οδηγία 2003/48/ΕΚ είναι αυτές της πλήρους εφαρμογής όπως ορίστηκε από 
το άρθρο 1(2) της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/2060 του Συμβουλίου.   
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